
VYPRACOVAL KRESLIL ZODP. PROJEKTANT KONTROLOVAL

INVESTOR

AKCE

MĚŘÍTKO ČÍSLO PŘÍLOHY

MÍSTO STAVBY

ING. T. KLEMŠA ING. D.RICHTR

OBSAH

PROJEKT Č. ARCHIVNÍ Č.

DATUM

FORMÁT

STUPEŇ

K. KAMEROVÝ PRŮZKUM
DRENÁŽNÍHO SYSTÉMU K

Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 530 03 Hradec Králové

VD Les Království

VD Les Království, doplnění zařízení TBD

VODNÍ DÍLA - TBD a.s.
Hybernská 40, 110 00 Praha 1
Tel.:  221408111*
Fax:  224212803
www.vdtbd.cz

P 3165 / 22

DSJ

2022 / 052

04 / 2022

ING. T. KLEMŠA



VD Les Království, doplnění zařízení TBD              DSJ (DSP, DPS) 

                                                                                                                                                  K Kamerový průzkum  

VODNÍ DÍLA – TBD a.s., duben 2022 strana 1  

 

OBSAH 

1 Úvod .................................................................................................................................... 2 

2 Kamerový průzkum drenážního systému ............................................................................ 2 

2.1  Popis drenážního systému .......................................................................................... 2 

2.2  Rozsah průzkumu ....................................................................................................... 3 

2.3  Použité přístroje ........................................................................................................... 3 

3 Zjištěné výsledky kamerového průzkumu .......................................................................... 4 

4  Závěr .................................................................................................................................. 5 

Přílohy: ....................................................................................................................................... 5 

 

 

 

  



VD Les Království, doplnění zařízení TBD              DSJ (DSP, DPS) 

                                                                                                                                                  K Kamerový průzkum  

VODNÍ DÍLA – TBD a.s., duben 2022 strana 2  

1 Úvod 

Kamerový průzkum drenážního systému zaústěného z návodní strany do horní a dolní revizní 

chodby byl provedený v rámci projektové dokumentace VD Les Království, doplnění zařízení 

TBD, která byla zpracovaná ve stupni DSJ. 

Požadavky na rozsah kamerového průzkumu jsou uvedeny v Investičním záměru, kde je 

provedena specifikace průzkumu a to minimálně v rozsahu 20 drénů svislé drenáže (dle pokynů 

obsluhy VD za účelem zjištění jejich zanesení a průchodnosti).  

Vlastní kamerový průzkum se uskutečnil 4.5.2022 a předcházela mu prohlídka HP TBD 

s obsluhou díla, kdy byly vytypované místa prohlídek (trvalý výtok, v minulosti naměřené 

maximální hodnoty, nebo kde je atypická barva výluhu apod.) Podkladem byl záznam měření 

obsluhy vodního díla. 

Informace o tomto průzkumu jsou shrnuty v této textové části. Vlastní záznamy jsou 

dokladovány samostatně na DVD. 

2 Kamerový průzkum drenážního systému 

2.1  Popis drenážního systému  

Svislý drenážní systém zaústěný do horní i dolní revizní chodby není propojený. Tím je 

myšleno, že svislý drenážní systém je samostatný pro úsek zdiva nad horní revizní chodbou a 

dolní revizní chodbou.  

Drenážní systém odvodňující návodní zdivo hráze lze rozdělit na „svislou“ část, která svým 

sklonem kopíruje návodní líc hráze a „vodorovnou“ část, která pod mírným sklonem odvádí 

průsakovou vodu do revizních chodeb.  

 

Napojení „svislé“ a „vodorovné“ části není vždy stejné. V některých místech je napojení 

provedeno vyzděným „kolenem“ z kameniny, někde je svislý drén zaústěný svislým otvorem a 

vodorovná část je zakončena zaslepením ze zdiva nebo malty. 

 

„Vodorovná“ část svislých drénu je složena z kameninových trubek pokládaných na sraz, ve 

spoji je obvykle malta zasahující dovnitř potrubí. Vnitřní průměr kameniny je 200 mm.  

 

„Svislá“ část drenážního systému bude pravděpodobně z obdobného materiálu. Na dochované 

výkresové dokumentaci je tato část zakreslena odlišně. Pravděpodobně bude mít i menší 

průměr. 

 

V horní revizní chodbě je zaústěno: 87 vyústění 

V dolní revizní chodbě je zaústěno: 53 vyústění 

Celkový počet: 140 ks 



VD Les Království, doplnění zařízení TBD              DSJ (DSP, DPS) 

                                                                                                                                                  K Kamerový průzkum  

VODNÍ DÍLA – TBD a.s., duben 2022 strana 3  

  
Zaústění drenáže do dolní revizní chodby Zaústění drenáže do horní revizní chodby 

 

2.2  Rozsah průzkumu 

Provedení kamerové prohlídky bylo možné pouze ve „vodorovném“ úseku svislých svodných 

drénů do chodeb spodních výpustí 

Horní revizní chodba:  

- celkový počet kamerových zkoušek: 6 

- na vyústění drénů číslo: 31, 33, 36, 58, 66, 69. 

 

Dolní revizní chodba:  

- celkový počet kamerových záznamu: 20 

- na vyústění drénů číslo: 5, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 26, 28, 29,32, 35, 36, 38, 40, 42, 45, 48, 

50, 53. 

 

2.3  Použité přístroje 

Kamerový systém: TFT8 (R) 

 

Název a adresa výrobce  minCam GmH  

Gruben 1  

87561 Oberstdorf  

Německo  

Popis přístroje  Optický inspekční systém 

mC/mC Duo  

Použité evropské směrnice  2006/42/ES  

 

- na kamerových záznamech je uvedený den a čas prohlídky a vzdálenost od vyústění.  



VD Les Království, doplnění zařízení TBD              DSJ (DSP, DPS) 

                                                                                                                                                  K Kamerový průzkum  

VODNÍ DÍLA – TBD a.s., duben 2022 strana 4  

3 Zjištěné výsledky kamerového průzkumu 

Celkem byl provedený kamerový záznam z 26. vyústění drenážního systému v horní a dolní 

revizní chodbě vodního díla Les Království. 

V horní revizní chodbě byl kamerový záznam provedený v menším počtu, protože vyústění 

byly suché, kontrolovatelné vizuálně.  

Větší počet kamerových záznamů byl provedený v dolní revizní chodbě, kde byly úkapy nebo 

výtoky prosáklé vody. Z 57. vyústění v dolní revizní chodbě tak bylo kontrolováno kamerovým 

záznamem celkem 20 „vodorovných“ částí drenážního systému. 

Zbývající počet vyústění vodorovných částí drenážního systému byl kontrolován pouze 

vizuálně. 

 

Zjištěné poruchy: 

- ukládání sintru v malém množství za spoji kameninových trubek, kde při pokládce 

potrubí drénu při stavbě přehrady vnikla malta do spoje, 

- cementová malta v místě napojení „vodorovné“ a „svislé“ části drenážního systému, 

která napadala dovnitř při výstavbě. 

 

  
  

 

Z kamerových záznamů i vizuální kontroly vyplývají jednoznačné závěry: 

- pro kontrolu kamerou je přístupná pouze „vodorovná“ část vyústění drenážního 

systému, 

- „svislou“ část není možné vzhledem k zalomení a systému napojení kamerovým 

záznamem kontrolovat, 

- při kontrole bylo zjištěno minimum poruch. 

 

  



VD Les Království, doplnění zařízení TBD              DSJ (DSP, DPS) 

                                                                                                                                                  K Kamerový průzkum  

VODNÍ DÍLA – TBD a.s., duben 2022 strana 5  

4 Závěr 

Drenážní systém svislých drénu vyvedený z návodní strany do horní i dolní revizní chodby je 

funkční. Zjištěné poruchy jsou nevýznamné. Systém ve „vodorovné“ části lze označit za čistý 

a průchodný. Obsluha vodního díla dělá občasné čištění a proplachy přístupných míst z revizní 

chodby. Tato skutečnost se pravděpodobně významně projevila na funkčnosti celého systému. 

I když nelze zkontrolovat „svislou“ část drenáže, lze usuzovat, že je v pořádku, protože 

ukládání vyplaveného „sintru“ by se projevilo především ve „vodorovné“ části. 

Na většině přehrad obdobného typu a stáří v ČR došlo k celkovému zneprůchodnění drenážního 

sytému (nárůst „sintru“). Žádná z těchto přehradních hrází však není vybudována z pískovce, 

jako VD Les Království. Je možné, že i toto je jeden z faktorů ovlivňující dobrý stav drenážního 

systému (prosakující voda přes pískovcové zdivo může mít filtrační účinek). 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Zákres míst kamerových zkoušek dne 4.5.2022 

DVD: záznam kamerového průzkumu drenážního systému 

 



52

51

50

68 6667

39

41

42

40

43

44

47

49

48

45

46

64
65

6162
63

53

73

75

76

74

72

71

69

82

81

86

87

84

85

83

77

79

80

78

DOLNÍ KONTROLNÍ CHODBA

16
20

22 21
1819

17 1415
13

12
11

10
9

8
7 6 5

4

3 2

1

HORNÍ KONTROLNÍ CHODBA

29
34

35
32

33
30

31
25

2728 26

23
24

2122 1920
1718

15
16

14 9
111213

10

33

36

35
34

32
31

30
29

28
27 26

25 24
23

51
49

50
4748 4245

46
43

44
40

41
38

39
36

37

38

37

5960
57

58
5556

53
54

52

NOVÁ INJEKČNÍ ŠTOLA

5

6

7

8

1
2

4

3

SCHEMATICKÝ ŘEZ HORNÍ A DOLNÍ KONTROLNÍ CHODBOU A NOVĚ VYBUDOVANOU  INJEKČNÍ ŠTOLOU

S VYZNAČENÍM PRŮSAKOMĚRNÝCH MÍST (VYÚSTĚNÍ DRENÁŽNÍHO SYSTÉMU)

VD Les Království, doplnění zařízení TBD DSJ

VODNÍ DÍLA - TBD a.s. Příloha č.1

odvodňovací vrty z pravobřežního zavázání hráze

vyústění svislých drénu - průměr 0,2 m

LEGENDA:

70

POZNÁMKA:

Drenážní soustava vyústěná do horní kontrolní chodby (D1- D87)

zachytává průsakovou vodu z úrovní mezi kótami

321,60 m n.m. a 309,60 m n.m.

Do dolní kontrolní chodby je vyústěná drenáž (D1-D53) zachytá-

vající prosakujicí vody z úrovní mezi kótami 310,60 m n.m.

a 296,60 m n.m.

V1

V2

V3

LEVÝ BŘEH

PRAVÝ BŘEH

ZÁKRES MÍST KAMEROVÝCH ZKOUŠEK DNE 4.5.2022

KAMEROVÁ PROHLÍDKA 4.5.2022


	Rozpiska DSJ-K
	K info zprava txt
	Zákres kamer průzkumu

